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Mokslas aukštosiose mokyklose: 
mokesčiai ir paskolos

Šiame informaciniame lapelyje pasakojama apie finansinę paramą, kurią jūsų sūnus ar 
duktė gali gauti, jei siekia aukštojo išsilavinimo, ir apie mokesčius, kuriuos jiems gali tekti 
mokėti. Tai sudėtinga tema, todėl šiame buklete pateikiama išsamesnė informacija, jei 
jums jos reikės. Kai kalbame apie aukštąją mokyklą, turime omenyje studijas, kurių metu 
siekiama laipsnio, aukštojo mokslo diplomo ar mokomasi lygiaverčiuose kursuose.

Ar studentas gali gauti pagalbą susimokėjimui už studijas ir padengti pragyvenimo išlaidas, 
priklauso nuo jo tėvų, sutuoktinio, jei jis susituokęs, ar jo paties pajamų dydžio. Šiuo metu į 
tėvų pajamas neatsižvelgiama, jei jų vaikas:

• susituokė prieš prasidedant akademiniams mokslo metams, kuriais prasideda jų 
mokomasis kursas.

• yra vyresnis nei 25-ių metų
• baigęs mokyklą išlaikė save mažiausiai trejus metus.

Toliau šiame buklete aiškinama, kaip yra, jei nė viena iš šių trijų sąlygų jūsų vaikui netinka. 
Tokiu atveju į jūsų pajamas atsižvelgiama.

Mokesčiai

Universitetai gali imti mokestį už mokslą. Maksimalų šio mokesčio dydį nustato Vyriausybė.
 
Pradėję mokytis, studentai neturi mokėti už mokslus patys – jie pasiima studentams skirtą 
paskolą. Ši paskola pradedama grąžinti, kai studentas baigia mokslus ir gauna atlyginimą, 
viršijantį tam tikrą sumą.

Kai kurie universitetai skiria gana dideles sumas, norėdami padėti studentams iš mažas 
pajamas turinčių šeimų. Kiti moka papildomas išmokas labai gerai besimokantiems arba 
tam tikras disciplinas studijuojantiems studentams.

Apie tai daugiau informacijos jūsų vaikas gali gauti savo mokykloje ar koledže. 

Pašalpa

Dieninio skyriaus studentai iš mažesnes pajamas gaunančių šeimų gali kreiptis dėl 
išlaikymo stipendijos. Tikrinamas šios išmokos teikimo pagrįstumas – tai priklausys nuo 
šeimos pajamų. Šios stipendijos nereikia grąžinti. 
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Studentai, gaunantys visą išlaikymo stipendiją ir už mokslą mokantys visą kainą, gali gauti 
finansinę paramą ir iš savo universiteto ar koledžo. Tai gali būti stipendija arba kitokia 
finansinė parama. 

Pragyvenimo išlaidos

Valstybė suteikia paskolą, kurią studentas gali paimti, kad apmokėtų savo „išlaikymą“, t.y. 
už maistą, nuomą, drabužius, kelionių išlaidas, knygas ir panašias pragyvenimo išlaidas. 
Paskolos nereikia grąžinti tol, kol jūsų sūnus ar duktė neįsidarbina ir neuždirba daugiau už 
nustatytą sumą; paskola atiduodama po truputį per daugelį metų. Kiek vaikas gali skolintis 
iš valstybės, priklauso nuo jūsų pajamų. 

Jei jūsų vaikas nepragyvena iš paskolos gaunamos sumos, jis gali kreiptis pagalbos į jus, 
naudoti savo santaupas arba pasiimti paprastą paskolą. 

Ar taisyklės vienodos visiems studentams?

Studentams, siekiantiems įgyti kvalifikaciją iš daugelio sveikatos apsaugos profesijų, 
taikomos kitos taisyklės. Valstybinė sveikatos apsaugos tarnyba (National Health Service) 
moka užmokestį už mokslą, ir gali būti skiriama pašalpa pragyvenimo išlaidoms, vėlgi, 
priklausomai nuo tėvų pajamų. Taip pat kita tvarka taikoma studentams, kurie, įgiję pirmą 
laipsnį (bakalaurą), vėl pradeda studijas pagal kitą mokomąją programą. 

Ką turėčiau daryti?

Jūsų vaikas prašymą dėl aukštojo mokslo turi pateikti rudenį, prieš metus iki studijų 
pradžios. Tuo pat metu jis turi kreiptis dėl studento paskolos arba išlaikymo stipendijos. 
Jūsų bus paprašyta pateikti įrodymų apie gaunamas pajamas, kad būtų galima nustatyti 
finansinės paramos dydį. 

Ar tai viskas?

Ne, jei jūsų sūnus ar duktė nusprendžia kreiptis dėl aukštojo mokslo. Šį lapelį naudokite 
kaip pirminį informacijos šaltinį. Taisyklės yra painios, todėl jums reikia gauti naujausios 
informacijos, tiksliai nusakančios, kokio dydžio bus mokesčiai, kokia yra didžiausia paskola 
ir panašius dalykus. Pastaruoju metu padaryta daug pakeitimų, todėl turite įsitikinti, kad 
gaunate naujausią informaciją. 

Kiekvienais metais vyriausybė išleidžia informacinį lapelį, kuriame pateikiama išsami 
informacija apie visus mokesčius už mokslą ir paskolas. Jūs arba jūsų vaikas gali gauti 
šią informaciją savo mokykloje ar koledže, artimiausiame „Connexions“ centre ar vietinėje 
švietimo institucijoje. 

Šios informacijos taip pat galima rasti internete adresu www.dfes.gov.uk/studentsupport


